LEO — Dixisti, Michaël, de mira Summi Pontificis erga uos humanitate, nos tamen plura ac minutiora audire cupimus, quo uidelicet utatur ornatu, quam deinde uestem induat quantumque ea a cardinalium ceterorumque praesulum indumentis differat, aliaque similia quae longo interuallo distantibus audita iucunditatem nobis parient.

MICHAEL — Ista minutiora ego prudens omitto, quoniam longum opus desiderant, et exponi non possunt, quin Romanae sedis uariorum ritus consuetudinesque attingantur. Dicam solum Summi Pontificis ornatum iuxta temporum uarietatem longe etiam diuersum esse, quicumque tamen ille sit, quandam maximam maiestatem et grauitatem prae se fert, pretioque et forma a cardinalium ueste magna ex parte differt. Quoniam autem omnes cuiusque sint ordinis, religionis ergo pedes eius exosculari consuescant, supra calceos ex rubro gausapino confectos, crucem semper gestare solet, ut cruci potius, quam ipsis pedibus osculum adhibeat.

Quod uero attinet ad cardinales eorumque habitum a ceterorum pontificum ueste solo colore distinguitur, nam coccineo, uel saltem uiolaceo, nimirum tempore quadragenarii ieunii et aduentus Domini utuntur.

Haec de communib[us] uestibus dicta sint; nam quod pertinet ad sacras, multiplices illae quidem ac uariae sunt tam in Summo Pontifice, quam in aliis pro temporum uarietate, deque illis multi libri agunt, quos a nobis allatos facile potestis perlegere.

Sequitur ergo ut aliquid agam de Summi Pontificis magnificentissimo palatio et celeberrimo urbis Romae templo, Diuo Petro Apostolorum Principi consecrato. De quibus duobus aedificiis illud in primis tamquam certissimum assero me nihil tanta maiestate et magnificentia digum esse dicturum. Satius tamen erit aliquibus commemoratis, uobis, qui iam superiorum aedificiorum descriptionem audiuitis, iudicium de his duobus, praeter cetera omnia insigniter excellentibus, faciendum relinquere.

Nam quid dicam in primis de Summi Pontificis augustissimo palatio, quod omnium regum imperatorumque regias et augusta domicilia longe multumque superat? Cum enim iam a multis saeculis diuino instinctu commoti Summi Pontifices, in ea clarissima urbe Roma sedem sibi stabilem fixerint, aliique aliis succedentes semper opus illud

após os outros, ornado, aumentado, ilustrado sempre aquela obra notabilíssima, [238] deixando aos pósteros memória do seu nome, é extraordinário como o edifício vetustíssimo cresceu em grandeza e como revela a sua renovação e aumento.

Por isso, dificilmente podem contar-se os seus clautros, corredores, átrios, salas, quartos e outros cómodos, quase infinitos, cujo número imenso, até deste simples facto pode concluir-se, a saber, que neste palácio se contam mil e setecentos fogões de sala e chaminés. E com esta grandeza da obra rivalizam o preço e o artifício.